УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________
л/сч №0198243023Б, РФУ Чесменского муниципального района с. Чесма, БИК 047501001

457220 с. Чесма, ул. Советская, 47 тел. (8-351-69) 2-11-01 факс (8-351-69) 2-14-92

e-mail: chesma.upr.obr@mail.ru

ПРИКАЗ

«11» февраля 2021  г                                                                                                 № 60

Об организации работы по внедрению
Концепции организационно-педагогического

сопровождения профессионального

самоопределения обучающихся

Челябинской области в 2021-2025 годах
в Чесменском муниципальном районе

      В целях исполнения Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на

период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года», положений Национального проекта

«Образование», приказов Министерства образования и науки Челябинской области от

14.08.2020 г. № 01/1739 «Об утверждении Концепции организационно-педагогического

сопровождения профессионального самоопределения обучающихся Челябинской

области»и от 22 января 2021 года № 01/123 «Об организации работы по внедрению

Концепции организационно-педагогического сопровождения профессионального

самоопределения обучающихся Челябинской области в 2021-2025 годах»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять в работу образовательными организациями

1.1. Концепцию организационно-педагогического сопровождения профессионального

самоопределения обучающихся Челябинской области (далее именуется - Концепция),

утвержденную приказом Министерства образования и науки Челябинской области от

14.08.2020 г. № 01/1739 «Об утверждении Концепции организационно-педагогического

сопровождения профессионального самоопределения обучающихся Челябинской

области», изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу;

1.2. Показатели эффективности организационно-педагогического сопровождения

профессионального самоопределения обучающихся, согласно приложению к  приказу

Министерства образования и науки Челябинской области от 22 января 2021 года № 01/123

«Об организации работы по внедрению Концепции организационно-педагогического

mailto:chesma.upr.obr@mail.ru

сопровождения профессионального самоопределения обучающихся Челябинской

области в 2021-2025 годах».

2. Утвердить Комплексный план внедрения Концепции (далее именуется -

Комплексный план) в Чесменском муниципальном районе, согласно приложению к

настоящему приказу.

3. Определить:

3.1. Ответственным за внедрение Концепции в в образовательных организациях

Чесменском МР (куратором)  заместителя начальника управления образования

администрации Чесменского МР Турову Т.В.;

3.2. Ответственным координатором внедрения Концепции в в образовательных

организациях Чесменском МР  ведущего специалиста по общему образованию Олешко

Г.А.;

3.3. Ответственным за организацию мониторинга внедрения Концепции в

образовательных организациях Чесменского МР  методиста по воспитательной работе

Качаеву Е.Н.;

3.4. Ответственным за подготовку и реализацию плана повышения квалификации лиц,

занятых  в деятельности по профессиональному самоопределению обучающихся в

Управлении образования и   образовательных организациях  Чесменского МР

заведующую РМК Управления образования Игольникову В.А.

 4. Обеспечить методическое сопровождение внедрения Концепции в Чесменском МР

методической службе (РМК) Управления образования:

- в части организаций, осуществляющих образовательную деятельность по

общеобразовательным программам;

 - в части организаций, осуществляющих образовательную деятельность по

дополнительным общеобразовательным программам.

 5. Обеспечить участие в мониторинге по внедрению Концепции и оценке эффективности

организационно-педагогического сопровождения профессионального самоопределения

обучающихся образовательных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по общеобразовательным и дополнительным общеобразовательным

программам на территории Чесменского МР.

 6.  Ответственному за внедрение Концепции в Чесменском МР  (куратору):

6.1. Обеспечить сбор и представление данных образовательными организациями по

результатам мониторинга внедрении Концепции и оценки эффективности

организационно-педагогического сопровождения профессионального самоопределения

обучающихся Чесменского МР ответственному региональному координатору внедрения

Концепции один раз в полугодие, в срок до 05  числа месяца, следующего за отчетным

периодом;

  6.2. Организовать представление данных по результатам мониторинга в государственное

бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Региональный

центр оценки качества и информатизации образования» (Барабас А.А.) один раз в

полугодие, в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным.

7. Ответственному координатору внедрения Концепции в Чесменском МР (Олешко Г.А.):

7.1.  Сформировать рабочую группу из специалистов УО  по вопросам организационно--

педагогического сопровождения профессионального самоопределения обучающихся

Чесменского МР;

7.2. Сформировать базу данных о лицах, ответственных за внедрение Концепции в

образовательных организациях Чесменского МР.

8. Руководителям образовательных организаций Чесменского МР обеспечить  внедрение

Концепции в образовательной организации, включая:

8.1.  Назначение лица, ответственного за внедрение Концепции в образовательном

учреждении;

8.2. Разработку плана внедрения Концепции в образовательном учреждении на период с

2021 по 2025 годы;

8.3. Участие образовательного учреждения  в мониторинге внедрения Концепции и оценке

эффективности организационно-педагогического сопровождения профессионального

самоопределения обучающихся образовательных организаций Чесменского МР,

организовав представление данных по результатам мониторинга лицам, ответственным за

ведение мониторинга внедрение Концепции в образовательных организациях

Чесменского  МР,  один раз в полугодие, в срок до 05 числа месяца, следующего за

отчетным;

8.4.  Участие в мероприятиях Комплексного плана, утвержденного настоящим приказом;

8.5. Обучение работников образовательных организаций муниципальных

образовательных организаций по программам дополнительного профессионального

образования, повышения квалификации в рамках внедрения Концепции (по

необходимости);

8.6. Развитие инфраструктурных, материально-технических ресурсов и кадрового

потенциала образовательных  организаций, осуществляющих  образовательную

деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным

программам;

8.7. Обеспечить информационное сопровождение мероприятий, проводимых в рамках

реализации Концепции в СМИ, социальных сетях, на сайте образовательной организации

(создав раздел (вкладку), посвященный сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся).

9. Контроль   исполнения приказа возлагается на заместителя начальника Управления

образования Турову Т.В.

Начальник Управления образования                                                               Е.М. Артемьева

С приказом ознакомлены:

Заместитель начальника УО                                                                          Турова Т.В.

Ведущий специалист по общему образованию                                            Олешко Г.А.

Заведующая РМК УО                                                                                       Итольникова В.А.

Методист по общему образованию                                                                 Качаева Е.Н.

Олешко Г.А., 2-17-78